СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.05, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 27 декабря 2017 года
публичной защиты диссертации Гричина Сергея Владимировича
«Авторизационная модель научного текста» по специальности 10.02.01 - Русский
язык на соискание учёной степени доктора филологических наук.

Присутствовали 16 из 21 члена совета, в том числе 9 докторов наук
по специальности 10.02.01 - Русский язык:

1. Киселев В. С., доктор филологических наук, доцент,
заместитель председателя диссертационного совета, 10.01.01.

2. Юрина Е. А., доктор филологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 10.02.01.

3. Филь Ю. В., кандидат филологических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 10.02.01.

4. Болотнова Н. С., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01.
5. Головчинер В. Е., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
6. Демешкина Т. А., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
7. Жилякова Э. М., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
8. Иванцова Е. В., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01.
9. Калиткина Г. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.
10. Климовская Г. И., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01.
11. Лебедева О. Б., доктор филологических наук, профессор 10.01.01.
12. Мишанкина Н. А., доктор филологических наук, доцент 10.02.01.
13. Новикова Е. Г., доктор филологических наук, профессор 10.01.01.
14. Резанова З. И., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01.
15. Суханов В. А., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01.
16. Щитова О. Г., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.

В связи с кончиной председателя диссертационного совета доктора
филологических наук, профессора Янушкевича Александра Сергеевича
заседание провела заместитель председателя диссертационного совета, доктор
филологических наук, профессор Юрина Елена Андреевна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 16, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
С. В. Гричину учёную степень доктора филологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.05,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 27.12.2017 № 55

О присуждении Г ричину Сергею Владимировичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора филологических наук.

Диссертация «Авторизационная модель научного текста» по специальности

10.02.01 - Русский язык принята к защите 25.09.2017 (протокол заседания № 43)

диссертационным советом Д 212.267.05, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Гричин Сергей Владимирович, 1971 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата филологических наук

«Авторизация в научном стиле современного русского языка» по специальности

10.02.01 - Русский язык защитил в 2003 году в совете государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский

государственный университет».

С 01.09.2016 соискатель является докторантом федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» (плановая дата окончания

действия договора о подготовке диссертации в докторантуре ТГУ - 31.08.2019).

Работает в должности заведующего кафедрой гуманитарного образования и

иностранных языков Юргинского технологического института (филиала)

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре русского языка федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор филологических наук, Демешкина Татьяна

Алексеевна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», филологический факультет, декан; кафедра

русского языка, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Баженова Елена Александровна, доктор филологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Пермский государственный национальный исследовательский

университет», кафедра русского языка и стилистики, заведующий кафедрой

Болотнов Алексей Владимирович, доктор филологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Томский государственный педагогический университет», кафедра

русского языка (на момент назначения официальным оппонентом - кафедра

современного русского языка и стилистики), профессор

Ким Лидия Густовна, доктор филологических наук, доцент, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Кемеровский государственный университет», институт филологии, иностранных

языков и медиакоммуникаций, директор; по совместительству - кафедра русского

языка, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук,

г. Новосибирск, в своем положительном отзыве, подписанном Аникиным

Александром Евгеньевичем (академик РАН, доктор филологических наук, сектор

русского языка в Сибири, заведующий сектором) и Кимом Игорем Ефимовичем

(доктор филологических наук, сектор русского языка в Сибири, главный научный

сотрудник), указала, что актуальность диссертации имеет не только лингвистический,

но и общенаучный и общеметодологический характер и определяется важностью

субъекта научной деятельности по отношению к научному тексту. Одна из ключевых

проблем научной деятельности - коллизия между постулируемой объективностью

научного знания и субъектным усилием, которым оно достигается, - отражается и

в тексте, что обусловливает интерес лингвистики к проявлению субъектности

и субъективности ученого в создаваемом им научном тексте. Наиболее явно

указанная субъектность отражается в модусной категории авторизации. Новизна

работы заключается в том, что к далеко не традиционной области семантического

синтаксиса автор применил современные методы и подходы

когнитивно-дискурсивного анализа, позволяющего ввести в описание не фигуру

условного автора, а целый комплекс внутренних (психических) и внешних

(социальных) условий для проявления и экспликации авторизации. С. В. Гричиным

введено в научный оборот рабочее понятие авторизационного блока, представлена

типология таких блоков. Исследование вносит вклад в развитие семантического

синтаксиса, в частности в изучение организации модусных смыслов, прежде всего

квалификативных. Теоретические положения об авторизационной категории модуса

в научном тексте вносят вклад в стилистику и лингвистику текста. Результаты

исследования могут быть использованы в преподавании теоретического курса

стилистики, в том числе стилистики научного текста, при проведении практикумов

по формированию навыков письменной научной речи, при создании рекомендаций

для редакций научных журналов и издательств, для авторов научных статей,

монографий и научных текстов других жанров.

Соискатель имеет 71 опубликованную работу, в том числе по теме диссертации

опубликована 31 работа, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

16 работ (из них 1 статья в зарубежном научном журнале, индексируемом Web

of Science, 2 статьи в российских научных журналах, индексируемых Web of Science),

в научном журнале опубликована 1 работа, в сборниках научных трудов

опубликовано 2 работы, в сборниках материалов международных и всероссийских

научных и научно-практических конференций опубликовано 12 работ. Общий объем

работ - 18,06 п.л., авторский вклад - 15,89 п.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Гричин С. В. Авторизационные блоки как элементы

содержательно-смысловой структуры научного текста / С. В. Гричин // Мир науки,


[…]


в современном научном тексте;

определена категориальная специфика авторизации в соотношении

с категориями эвиденциальности и метатекста;

выявлены экстралингвистические факторы (субъект научной деятельности,

закономерности познавательной деятельности ученого, эпистемическая ситуация,

факторы адресата и феномен чужой речи как отражение другой смысловой позиции,

диалогичность мышления, тенденции и характерные черты науки) и собственно

языковые факторы (особенности употребления конструкций, связанных

с выражением субъективной модальности) использования авторизационных

показателей в научном тексте;

авторизация описана как средство реализации автором замысла в тексте

научного произведения;

раскрыта роль авторизации в реализации разных прагматических установок

автора в научном тексте;

определен перечень смыслосодержательных элементов текстовой структуры

(«определение термина», «прогнозирование», «апелляция к факту», «раскрытие

сущности наличного знания», «обработка информации», «описание свойств

объекта»), а также ряд мыслительных операций («выбор» («выделение»),

«подтверждение», «аналогия», «противопоставление», «обобщение»,

«ограничение»), обращение к которым сопровождается экспликацией

авторизационных показателей и образованием авторизационных блоков;

установлена корреляция источника информации, выраженного

в авторизационной конструкции, со средствами выражения категории

определенности / неопределенности в диктумной части предложения.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что:

создана целостная концепция исследования феномена авторизации в научном

тексте в когнитивно-дискурсивном аспекте, нацеленная на выявление замысла

автора научного текста на основе системной организации использованных в нем

авторизованных средств, их различных комбинаций и взаимосвязи в системе текста;

разработаны и введены в научный оборот понятия «авторизационный блок»,

«авторизационная модель», «типовая ситуация авторизации», релевантные для

многоаспектного анализа функционирования категории авторизации;

доказана связь категории авторизации с отражением в тексте элементов

когнитивно-дискурсивной деятельности автора-ученого, реализацией его

творческого замысла;

описаны особенности текстового выражения авторизации в связи

с закономерностями восприятия как конструктивной когнитивной деятельности

человека;

определено влияние предметно-логического содержания текста

и когнитивного опыта адресата на восприятие авторизационных смыслов;

разработана когнитивно-дискурсивная модель авторизации, позволяющая

интерпретировать выраженные авторизационными конструкциями субъективные

смыслы в тексте научного произведения, а также дающая возможность

использовать ее аппликативный потенциал для описания авторизации в других

дискурсивных формациях.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработана и апробирована на значительном материале методика

многоаспектного анализа авторизации в научном тексте, которая может быть

использована при решении ряда прикладных задач лингвистики (в том числе

исследования методами искусственного интеллекта системы когнитивных

операций, реализуемых в научных текстах);

раскрыты механизмы реализации через авторизацию авторского замысла,

которые могут учитываться при интерпретации авторских стратегий в текстах

научных произведений;

выявлена связь когнитивного опыта адресата с особенностями восприятия им

авторизационных смыслов, которая может учитываться при разработке учебных

материалов.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Материалы исследования могут быть использованы в практике

преподавания курсов по функциональной стилистике, теории текста, когнитивной

лингвистике, филологическому анализу текста, современному русскому языку,

культуре речи, в том числе при проведении практикумов по формированию навыков

письменной научной речи. Результаты работы могут быть востребованы в практике

научного редактирования печатных изданий.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Достоверность полученных результатов обеспечивается значительной

теоретической базой исследования, включающей более 300 работ отечественных

и зарубежных ученых по теории языка, дискурсологии, теории текста, когнитивной

лингвистике, синтаксису, стилистике; привлечением для анализа репрезентативного

объема эмпирического материала (около 2000 авторизационных высказываний

из научных текстов, относящихся к 13 различным областям научного знания;

по результатам проведенных экспериментов исследованы реакции 200 информантов);

использованием обширной методологической базы, включающей

функционально-семантический анализ, метод моделирования, метод

сопоставительного анализа, дискурсивный анализ, проведение экспериментов разной

направленности, а также различные приемы описательного метода.

Научная новизна результатов исследования заключается в моделировании

категории авторизации как синкретичного, многоуровневого единства смыслов,

основанных на коммуникативном намерении автора и отражающих лежащие за ним

ментальные операции; в выявлении представленности в структуре научного текста

в качестве ее обязательного элемента маркированных авторизованными

показателями дискретных текстовых отрезков, выражающих

коммуникативно-информационное и прагматическое содержание текста.

Личный вклад соискателя состоит в: определении цели и задач

исследования, сборе и обработке материала, его анализе, систематизации

и концептуализации, в проведении экспериментов и обобщении полученных

данных, апробации результатов работы на конференциях, в подготовке публикаций

по итогам выполненного исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны

теоретические положения концепции авторизационной модели научного текста,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области

теории текста и дискурса, семантического синтаксиса, стилистики русского языка,

когнитивной лингвистики.

На заседании 27.12.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Г ричину С. В. ученую степень доктора филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 9 докторов наук по специальности 10.02.01 - Русский язык,

участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета,

проголосовал: за - 16, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

диссертационного Юрина Елена Андреевна

Учёный секретарь

диссертационного с

27.12.2017

Филь Юлия Вадимовна