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Диссертационное исследование С.В. Гричина посвящено изучению

авторизационной категории модуса в научном тексте. Собственно, многие аспекты

этой темы уже изучены в отечественной лингвистике, поэтому одной из основных

задач автора было применение подходов и методов, открывающих новые

возможности в изучении авторизации.

Актуальность диссертации лежит не только внутри лингвистики, но и имеет

общенаучный и общеметодологический характер. Она определяется важностью

субъекта исследования и автора научного произведения, его двойственной ролью

по отношению к научному тексту. Одна из ключевых проблем научной

деятельности - коллизия между постулируемой объективностью научного знания и

субъектным усилием, которым оно достигается. Эта коллизия отражается и в

тексте, поэтому велик интерес лингвистики к проявлению субъектности и

субъективности ученого в создаваемом им научном тексте. Наиболее заметным

образом такая субъектность отражается в модусной категории авторизации.

Новизна проведенной работы заключается в том, что автор к далеко не

традиционной области семантического синтаксиса применил еще более

современные методы и подходы когнитивно-дискурсивного анализа,

позволяющего явным образом ввести в описание не фигуру условного автора, а

целый комплекс внутренних (психических) и внешних (социальных) условий для

проявления и экспликации авторизации.

. Другим аспектом новизны является введение вполне рабочего понятия

авторизационного блока и перечисление типов таких блоков. Таким образом, автор

показывает, что авторизация является категорией с потенциалом членения текста.

Работа имеет несомненную практическую значимость. Результаты

исследования могут быть использованы в преподавании теоретического курса

стилистики, в том числе стилистики научного текста, а также в проведении

практикумов по формированию навыков письменной научной речи. Они также

будут востребованы при создании рекомендаций редакций научных журналов и

издательств для авторов научных статей, монографий и научных текстов других

жанров. Теоретическая значимость полученных автором диссертации

результатов для развития семантического синтаксиса связана с вкладом,

внесенным автором в организацию модусных смыслов, прежде всего

квалификативных.

Научные положения и выводы, сформулированные в диссертации, вполне

обоснованны благодаря расширению интерпретационной базы исследования

путем применения аппарата когнитивной лингвистики в ее варианте, связанном с

дискурсным анализом (см„ например, работы Т.А. ван Дейка). Достоверность

выводов определяется широкой эмпирической базой исследования и применением

комплекса дополняющих друг друга методов исследования семантики текста.

Автор продемонстрировал владение не только лингвистическим, но

лингвофилософским научным контекстом (см. обращение к работам Б. Расссела,

JI. Витгенштейна, Н, Малкольма, Г.П. Грайса и др.), владение опросной методикой,

привлечение в качестве инструмента анализа универсальной

антрополингвистической категории «свое-чужое».

Выносимые на защиту положения диссертации, носящие вполне конкретное и

неочевидное содержание, доказаны.

Уместным выглядит активное использование понятия авторизационного ключа,

позволяющее дифференцировать выделяемые автором в научном тексте

авторизационные блоки.

Приведем несколько замечаний, которые носят по большей мере формальный

или дискуссионный характер.

1. Автор связывает актуальность своего исследования с когнитивно­

дискурсивным подходом к описанию авторизации, с

интердисциплинарностью. Однако в этом можно увидеть, скорее, признак

научной новизны, поскольку традиционно категории модуса описываются в

рамках семантического синтаксиса.

2. Довольно странно выглядит выражение экспликация авторизационных

показателей на с. 11. Показатель собственно и является экспликатором

модусных смыслов, которые тяготеют к имплицитному присутствию в

высказывании и тексте.

3. В параграфе 2.3., говоря о связи авторизации с прагматическими

установками, автор не описывает взаимодействие авторизации с

категоричностью - важной социальной категорией модуса, несомненно

связанной с прагматическими установками. Так, пример Наиболее значимым

как (описка вместо нам!) кажется то, что журналист уж е в анонсе заявлен

как человек, способный привлечь внимание аудитории сам по себе (с. 125)

показывает, что комбинация показателя авторизации и показателя

персуазивности нам кажется выражают, возможно, не эти прямые значения,

а значение снижения категоричности, характерное в целом для научных

текстов.
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4. Автор при описании механизмов авторизации не воспользовался понятиями

точки зрения и наблюдателя (В.Н. Волошинов, М.М. Бахтин, Б А Успенский,

Е.В. Падучева и др.), обладающими высокой эвристической ценностью и

позволяющими использовать большой спектр языковых средств, обычно не

относимых к выражению авторизации. Как в художественном тексте, где

понятие точки зрения организует содержание, так и в научном тексте

обнаруживаются средства выражения точки зрения, не вполне сводимые к

показателям авторизации. В каком-то роде автор приблизился к обсуждению

этого понятия, говоря об оппозиции «свое-чужое», но само понятие точки

зрения шире этого деления.

5. В параграфе 3.3. автор интерпретирует разные ступени выражения личности /

безличности авторизационного показателя (объективированность /

интимизированность) как «определенность / неопределенность»:

«Приведённые выше свойства личного субъекта означают для авторизации,

главным образом, различный характер указания на источник информации: он

может быть как определённым, как в случае с выраженным субъектом, так и

неопределённым при его устранении» (с. 210). Тем не менее приведенная

автором серия трансформаций реализует противопоставление высокой /

низкой значимости субъекта авторизации, связанной с категорией падежа и

замещенностью / незамещенностью позиции субъекта.

6. В этом же параграфе автор не вполне строго использует понятие

определенности, в большинстве случаев не имея в виду термин теории

референции. Так, непонятно, какое отношение к неопределенности имеют

перечисления объектов при неопределенной авторизации (с. 222-223). Кроме

того, утверждение «Средством, способным придавать диктуму только

значение определённости, является кореференция» на с. 224 иллюстрируется

неверно интерпретируемыми примерами. В научном тексте часто

используются языковые выражения с обобщенным денотативным

(референциальным) статусом. Такой статус не всегда при повторе дает

кореференцию, ср. пример, приведенный автором: По нашему мнению, если
4

актуализировать лингвистические аспекты исследования идентичности и

самоидентификации, то можно дать следующее определение:

самоидентификация — это осознанное либо неосознанное вербальное и

невербальное маркирование идентичности, т.е. принадлежности,

стремления к принадлежности или непринадлеэюности говорящего субъекта

к какой-либо группе/категории, к какому-либо классу/уровню/типу людей. Во-

первых, самоидентификация не обозначает предмет или отграниченную в

пространстве реалию, что затрудняет референтное употребление этого слова.

Во-вторых, автор анализируемого текста использует слово

самоидентификация в родовом статусе, имея в виду не конкретный акт

обозначенного словом события, а, грубо говоря, весь класс событий. Родовое

употребление лишает слово возможности вхождения в отношение

кореференции. Это подтверждается тем, что во втором употреблении слово

самоидентификация используется автонимно, или автореферентно, то есть

обозначает само себя: определяется, как мы понимаем, не реалия, а термин

или понятие.

Автор в целом нечетко понимает определенность в аспекте референции. Так,

он обсуждает как употребление кванторов определённости использование

количественных сочетаний с числительными в следующем высказывании: По

объему группы оказались далеко не равноценными: группа респондентов с

высокими показателями по всем шкалам насчитывала 52 человека, с самыми

низкими — всего 17, со «средними» — 31 человек (один респондент из обгцей

выборки не вошел ни в один кластер, и его показатели были исключены из

дальнейшего рассмотрения). Все выделенные выражения имеют

неопределенную референцию, а определенная референция наблюдается у

местоимения его, которое автором не выделено, поскольку рядом с ним нет

числительного. Наличие при существительном числительного со значением

натурального числа не говорит о том, что существительное употреблено с

определенной референцией.

7. Отметим также довольно редко встречающуюся небрежность оформления,

например, на с. 81, где автор нечетко отделяет иллюстративный материал от

основного текста, опечатки на с. 120, 181 и др.

Высказанные замечания не снижают ценности диссертационного

исследования. Диссертационная работа С.В.Гричина выполнена на высоком

научном уровне. Она вносит вклад в развитие семантического синтаксиса русского

языка, синтаксической стилистики, лингвистики текста.

Самостоятельность исследования подтверждается наличием 31

опубликованной работы (из них только две в соавторстве), при этом 3 работы

опубликованы в изданиях, индексируемых в Web of Science, и помимо них 13 работ

опубликованы в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Автореферат диссертации и публикации автора в полной мере отражают

основное содержание диссертационного исследования.

Все вышесказанное позволяет заключить, что диссертация Сергея

Владимировича Гричина «Авторизационная модель научного текста»,

представленная на соискание ученой степени доктора филологических наук,

представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу, в

которой на основании выполненных автором исследований разработаны

теоретические положения об авторизационной категории модуса в научном тексте,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области

семантического синтаксиса русского языка, стилистики и лингвистики текста,, и

соответствует квалификационным требованиям, изложенным в пункте 9, 10 и 11

действующего «Положения о присуждении ученых степеней». Автор диссертации

Гричин Сергей Владимирович заслуживает присуждения искомой ученой степени

доктора филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.

Отзыв составлен главным научным сотрудником сектора русского языка в

Сибири Института филологии СО РАН доктором филологических наук Игорем

Ефимовичем Кимом. Отзыв обсужден и утвержден на заседании сектора русского

языка в Сибири ИФЛ СО РАН в качестве официального внешнего отзыва ведущей

организации.

Протокол заседания сектора русского языка в Сибири ИФЛ СО РАН № 2 от

07.12.2017.
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